¹ « Animum autem alii [dixerunt] *animam*, ut fere nostri; ipsum
 » declarat nomen: nam et *agere animam* et *efflare* dicimus, et
 » *animosos*, et *bene animatos*, et *ex animi sententia*; ipse autem
 » *animus* ab *anima* dictus est. » (Cicéron, *Tusculanes*, I, 9.)
 — ² Saint Augustin a reproduit le fond de cette argumentation: « Si,
 » quod vere dicitur, factum est corpus, aliquo faciente factum est,
 » nec eo inferiore: neque enim esset potens ad dandum ei quod
 » faceret, quidquid illud est, quod est id quod faciebat. Sed ne
 » pari quidem: oportet enim facientem melius aliquid adhibere ad
 » faciendum, quam est id quod facit. Nam de gignente non absurde
 » dicitur hoc eum esse quod est illud quod ab eo gignitur. *Univer-*
 » *sum igitur corpus ab aliqua vi et natura potentiore atque me-*
 » *liore factum est, non utique corporea*: nam si corpus a corpore
 » factum est, non potuit universum fieri; verissimum est enim quod
 » in exordio ratiocinationis hujus posuimus, nullam rem a se posse
 » fieri. *Hæc autem vis et natura incorporea effectrix corporis uni-*
 » *versi præsentis potentia tenet universum*: non enim fecit atque
 » discessit, effectumque deseruit. Ea quippe substantia quæ corpus
 » non est, neque, ut ita dicam, localiter movetur, ut ab ea substantia
 » quæ locum obtinet separari queat, et illa effectoria vis vacare
 » non potest, quin id quod ab ea factum est tueatur, et specie

IV. [6° Si l'âme est autre chose que la simple matière, elle doit constituer une forme substantielle.]

Ceux qui admettent que l'âme est un corps sont, par la force même de la vérité, contraints de reconnaître qu'avant les corps et au-dessus d'eux il existe une forme propre à l'âme : car ils admettent l'existence d'un *esprit intelligent*, d'un *feu intellectuel* (πνεῦμα ἐννοῦν, πῦρ νοερόν)¹. D'après eux, il semble qu'il ne peut y avoir dans l'ordre des êtres une nature supérieure sans *esprit* ni *feu*, et que l'âme ait besoin en quelque sorte d'un lieu où elle soit *édifiée*; ce sont au contraire les corps seuls qui ont besoin d'être édifiés sur quelque chose, et dans le fait, *ils sont édifiés sur les puissances de l'âme* (ἐν ψυχῆς δυνάμεισι ἰδρύσθαι)². Si l'on croit que l'âme et la vie ne sont qu'un *esprit* (πνεῦμα), pourquoi ajouter d'un *certain caractère* (τό πως ἔχον)³, mot banal auquel on a recours quand on est forcé d'admettre une nature active supérieure à celle des corps? Si tout *esprit* n'est pas une âme, puisqu'il y a des milliers d'*esprits* qui sont inanimés, si celui-là seul est une âme dans lequel on trouve *un certain caractère*, ce certain